
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33174 Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2016

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, resolve 
HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Processo Licitatório 
nº 2016/70847 na modalidade Pregão Eletrônico nº 10/2016-
FISP, cujo objeto é a aquisição de 30 (trinta) veículos, tipo 
PICK-UP, para atender as necessidades da Polícia Civil do 
Estado do Pará, em favor da empresa:
HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA, CNPJ: 
54.305.743/0011-70, com o valor global de R$ 4.036.800,00 
(quatro milhões e trinta e seis mil e oitocentos reais).

Belém, 20 de julho de 2016.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
Protocolo 988083

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, resolve 
HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2015/510530 na modalidade Pregão Eletrônico nº 03/2016-FISP, 
cujo objeto é a aquisição de 100 (cem) Capacetes Anti-
Tumulto (Espessura 3m/Visor Basculante), para atender 
as necessidades do Comando de Missões Especiais - CME 
da Polícia Militar do Estado do Pará, referente ao Item 02, em 
favor da empresa:
CARAVAN EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DO BRASIL LTDA 
- EPP, CNPJ: 11.669.218/0001-50, com o valor global de R$ 
25.990,00 (vinte e cinco mil, novecentos e noventa reais).

Belém, 20 de julho de 2016.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
Protocolo 988090

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, resolve 
HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2015/510530 na modalidade Pregão Eletrônico nº 03/2016-FISP, 
cujo objeto é a aquisição de 250 (duzentos e cinqüenta) 
Caneleira Anti-Tumulto (Com Borracha Retardante a 
Chamas), para atender as necessidades do Comando de 
Missões Especiais - CME da Polícia Militar do Estado do Pará, 
referente ao Item 04, em favor da empresa:
COMERCIAL BRASIL DE EPI LTDA - EPP, CNPJ: 
11.509.243/0001-76, com o valor global de R$ 52.500,00 
(cinqüenta de dois mil, e quinhentos reais).

Belém, 20 de julho de 2016.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
Protocolo 988092

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, resolve 
HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Processo Licitatório 
nº 2015/510530 na modalidade Pregão Eletrônico nº 03/2016-
FISP, cujo objeto é a aquisição de 50 (cinqüenta) Capacetes 
Anti-Tumulto P.O Branco com Viseira e 400 (quatrocentos) 
Cotoveleiras Táticas, para atender as necessidades do 
Comando de Missões Especiais - CME da Polícia Militar do 
Estado do Pará, referente aos Itens 03 e 05, em favor da empresa:

FT2R BRASIL IMPORTAÇÃO LTDA - ME, CNPJ: 
20.183.531/0001-74, com o valor global de R$ 36.445,50 (trinta 
e seis mil, quatrocentos e quarenta e cinco e noventa reais e 
cinqüenta centavos).

Belém, 20 de julho de 2016.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
Protocolo 988096

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, resolve 
HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Processo Licitatório 
nº 2015/510530 na modalidade Pregão Eletrônico nº 03/2016-
FISP, cujo objeto é a aquisição de 100 (cem) Escudos Anti-
Tumulto - Alta Absorção de Impacto, para atender as 
necessidades do Comando de Missões Especiais - CME da 
Polícia Militar do Estado do Pará, referente ao Item 01, em favor 
da empresa:
O. FILIZZOLA & CIA. LTDA - EPP, CNPJ: 61.182.424/0001-
09, com o valor global de R$ 54.897,00 (cinqüenta e quatro mil, 
oitocentos e noventa e sete reais).

Belém, 20 de julho de 2016.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
Protocolo 988103

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação de servidor temporário em caráter de substituição 
autorizada através dos processos nº 2015/494783 de 14 de 
dezembro de 2015. 2016/195958 de 07 de junho de 2015, 
2016/230420 de 20 de junho de 2015, não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
Ato: PORTARIA Nº 392/ 2016- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 15/07/2016 Término Vínculo: 14/07/2017
Nome do Servidor: CLISTENES DE ALENCAR RIBEIRO em 
substituição a Eleaza Natalina Gomes da Silva
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 19/07/2016 Término Vínculo: 18/07/2017
Nome do Servidor: RUTH SOLANGE SILVA FERREIRA em 
substituição a Sebastião Jorge Quaresma de Lemos
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 19/07/2016 Término Vínculo: 18/07/2017
Nome do Servidor: THIAGO TAMOTSU TUTYIA em substituição 
a Ricardo Carvalho de Almeida
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 19/07/2016 Término Vínculo: 18/07/2017
Nome do Servidor: ALESSANDRA SANTOS RABELO BRITO 
em substituição a Luis Paulo Wanghon Maia
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 20/07/2016 Término Vínculo: 19/07/2017
Nome do Servidor: LEANDRO PEROTE AQUINO em substituição 
a Lucivaldo Dias Figueredo

Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL

Data de Admissão: 20/07/2016 Término Vínculo: 19/07/2017
Nome do Servidor: CLEBESON DA SILVA SOUSA em 
substituição a Davi Cunha da Cunha
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 987950

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 28/06/2016
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOSE MARCINEY PEREIRA DE AZEVEDO - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 988272

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 15/07/2016
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RAFAEL GIBSON OLIVEIRA DA SILVA - 
TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - MÉDICO
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 988280

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 18/07/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MAURO MARCOS NASCIMENTO DE 
OLIVEIRA - AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 988292

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 391/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 15 DE 
JULHO DE 2016.

Nome: MIRIAN DA SILVA RIBEIRO, Matrícula nº 43834, Cargo: 
TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - ASSISTENTE SOCIAL.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 18/07/2016 a 15/09/2016.

Protocolo 988321

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 419/2016 - GAB/ SUSIPE
BELÉM, PA, 20 DE JULHO DE 2016

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor SANDRO SOUSA AGUIAR, 
matrícula nº 5903301. O servidor designado atuará como fi scal 
do Contrato Administrativo nº 039/2016/SUSIPE, celebrado 
entre as empresas POWER BRASIL LOCAÇÃO E COMERCIO 
DE GRUPOS GERADORES LTDA e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é 
a locação e elaboração do projeto executivo e instalação completa 
de 10 (dez) grupos geradores e seus equipamentos de proteção e 
partida, para atender, emergencialmente, o Complexo Penitenciário 
de Santa Izabel, para suprir as necessidades desta autarquia.
São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                              
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará- 

Em Exercício
Protocolo 987954


